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Punkt 101: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-P35-32-17

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 29.11.2021

Godkendt.



Punkt 102: Beslutning om revision af Arena Næstveds struktur

20.00.00-A00-1-21

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (anbefaler), 29.11.2021

Økonomiudvalget (udtaler sig), 13.12.2021

Byrådet (godkender), 21.12.2021

Ifølge budgetforliget skal Arena Næstveds struktur tages op til revision i 2021. I budgetforliget for 2021-2022 er
forligspartierne enige om, at bevilge den selvejende institution Arena Næstved et øget tilskud på 1,5 mio. kr. i årene 2021-
2025 samt udsætte tilbagebetaling af kommunalt lån til 2030.

INDSTILLING

Administrationen indstiller,

1. at godkende de af Arena Næstveds bestyrelse forslag til vedtægter,
2. at forslag til ny partnerskabsaftale forelægges Kultur- og Demokratiudvalget 1. kvartal 2022
3. at Kultur- og Demokratiudvalget forelægges budgetopfølgninger for Arena Næstved sammen med Næstved

Kommunes budgetopfølgninger.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 29.11.2021

Ad 1: Anbefales.

Ad 2: Anbefales.

Ad 3: Anbefales.

Sagsfremstilling

Arena Næstveds bestyrelse har haft foretræde for Økonomiudvalget samt forligspartierne d. 13.9.2021 hvor der blev
orienteret om:

At Arena Næstveds juridiske status er ændret fra forening til erhvervsdrivende fond
At Arena Næstveds bestyrelse ønsker at revidere vedtægterne særligt med henblik på nedlæggelse af Advisory
Board
At Arena Næstved ønsker en opdeling af partnerskabsaftalen i en del, der vedrører den kommercielle eventdel og
en, der vedrører den folkeoplysende del.

Vedtægter

Byrådet godkendte d. 20.12 2016 Arena Næstveds vedtægter efter indstilling fra den daværende bestyrelse. Vedtægterne
blev udformet af en arbejdsgruppe med repræsentanter fra Næstved Hallernes bestyrelse og Næstved Kommune med
henblik på særligt institutionens formål og virke i vækstscenarie perspektivet, herunder nedsættelsen af en bestyrelse, der
rummer de nødvendige kompetencer indenfor jura, ledelse, økonomi, idræts- og kulturinstitutioner.



Det er administrationens vurdering, at de nuværende vedtægter i overvejende grad opfylder institutionens formål og virke,
men som med modifikationer bedre kunne imødekomme institutionens nuværende udviklingsniveau og potentiale. Det er
således vigtigt, at der på den ene side sker en styrkelse af det politiske tilsyn samtidig med, at det bør overvejes, om der
kan ske en øget professionalisering af bestyrelsen.

I vedtægterne er defineret et brugerpanel (Advisory Board) med repræsentanter bredt fra det lokale og regionale kultur-,
erhvervs- og foreningsliv.

I forhold til Advisory Board og repræsentationen samt valg til bestyrelsen er det administrationens vurdering, at det på
Arena Næstveds nuværende niveau bedre kunne tilgodeses ved direkte valg til bestyrelsen.

Det er kun den til enhver tid siddende bestyrelse for den selvejende institution, der kan foreslå vedtægtsændringer, som
skal godkendes af Byrådet.

Økonomiudvalget har pålagt administrationen at foretage månedlige økonomiopfølgninger på Arena Næstveds regnskab
og likviditet. Det er administrationens anbefaling, at økonomien stadig følges, men at der fremover laves særskilt
budgetopfølgningsorienteringer til Kultur- og Demokratiudvalget i samme kadence som de kommunale
budgetopfølgninger, hvilket sker 1. marts, 1. maj og 1. september. Det vil sikre en mere direkte politisk indsigt med
økonomien.

Med Byrådets beslutning om det kommunale lån og det forhøjede driftstilskud for perioden 2021-2025, er det
administrationens opfattelse, at Arena Næstved er betydeligt bedre rustet til at få opbygget den nødvendige økonomi, der
skal gøre institutionen økonomisk bæredygtig på den lange bane.

Supplerende bemærkninger

Etableringen af Arena Næstved understøtter Byrådets "Mærk Næstved Vision". Af andre politikker og strategier kan
nævnes den direkte sammenhæng til Kulturpolitikken 2018-2023 og senest Bosætningsstrategien 2021-2024.

Økonomi

Administrationen bekræfter de oplyste beløb, samt at der er afholdt månedlige møder med Arena Næstved om den
aktuelle økonomiske situation.

Bilag

Notat;Budgetforligstekst

Byrådet 20 12 2016 Arena Næstved vedtægter

Arena Næstved vedtægtsændringer 210621

210601 vedtægtsændringer_u-bem

Resultat 2016-20

Driftstilskud 2017-2025 Arena Næstved



Punkt 103: Godkendelse af ansøgning til Interreg vedr. projektet På vej mod
Dannelsesregionen

20.00.00-P20-3-21

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (godkender), 12.11.2021

Udvalget skal i denne sag godkende en ansøgning, herunder budget, til Interreg vedr. projektet På vej mod
Dannelsesregionen. På vej mod Dannelsesregion er et netværksbaseret forprojekt til en større kommende ansøgning til
Interreg. Forprojektet er et Femern Bælt-samarbejde mellem Næstved Kommune, Region Sjælland, Zealand - Sjællands
Erhvervsakademi, Holmegaard Værk, Universität zu Lübeck og Technik-Zentrum Lübeck. Forprojektet har til formål at
tilvejebringe ressourcer til at danne et netværk mellem kultur, erhvervs- og uddannelsesaktører for at drøfte strategiske
tiltag og potentialer i fælles samarbejdsprojekter.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget godkender ansøgningen, herunder budgettet, til Interreg vedr. projektet På vej
mod Dannelsesregionen.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 29.11.2021

Godkendt.

Sagsfremstilling

Center for Kultur og Borgerservice i Næstved Kommune er gået sammen med Region Sjælland, Zealand - Sjællands
Erhvervsakademi, Holmegaard Værk, Universität zu Lübeck og Technik-Zentrum Lübeck om projektet På vej mod
Dannelsesregionen. Projektet er et forprojekt eller et forarbejde til en kommende større ansøgning til Interreg om et
treårigt projekt.

Vision og formål i På vej mod Dannelsesregionen

På vej mod Dannelsesregion er et netværksprojekt i Femern Bælt, hvor visionen er at skabe et nyt dansk-tysk netværk, der
gør det muligt for regionens uddannelsesaktører at drøfte, initiere og forankre samarbejdsprojekter med erhvervs- og
kulturaktører, der fremmer fremtidens arbejdstageres evner og muligheder for at skabe fremtidens grønne,
grænseoverskridende vækst.

Formålet med forprojektet er at tilvejebringe ressourcer til at danne et netværk mellem kultur, erhvervs- og
uddannelsesaktører for at drøfte strategiske tiltag og potentialer i fælles samarbejdsprojekter.

De 4 arbejdspakker i På vej mod Dannelsesregionen

Forprojektet bygger på 4 arbejdspakker, der tilsammen udgør aktiviteterne i På vej mod Dannelsesregionen. De 4
arbejdspakker er:



1. Administration
Den overordnede koordinering af projektet udføres af projektlederen for Leadpartner.

2. Kommunikation
Ekstern formidling vil ske ved formidling på projektpartnernes hjemmesider og sociale medier, samt
pressemeddelelser.

3. Mobilisering og udvikling af projektideer
Alle projektpartnere deltager i mobiliseringen og inddragelsen af relevante aktører, der skal deltage i to
workshopdage. Workshopdagenes output fastholdes i en publikation om potentialer i samarbejdsprojekter mellem
aktørgrupperne.

4. Etablering af partnerkreds og netværksgrupper
Alle projektpartnere deltager i mobiliseringen og inddragelsen af relevante aktører, der skal deltage i to
workshopdage. Workshopdagenes output fastholdes i en publikation om potentialer i samarbejdsprojekter mellem
aktørgrupperne.

Forprojektet skal konkret munde ud i en publikation, hvori det fremgår, hvilke strategiske tiltag og potentialer
projektparterne anser som mulige at realisere i et kommende treårigt grænseoverskridende tværgående samarbejde.

Næstved Kommunes rolle i På vej mod Dannelsesregionen

I forprojektet er Næstved Kommunes rolle at være leadpartner, hvilket er den overordnede ansvarlige for, at projektet
gennemføres og lykkedes. Dvs., at Center for Kultur og Borgerservice varetager den overordnede projektstyring og
afrapportering til Interreg, samt hovedansvarlig for koordinering og gennemførelse af de 4 arbejdspakker samt
projektpartnermøderne. På tysk side varetager Technik-Zentrum Lübeck projektledelsen samt koordinering og
gennemførelse af arbejdspakkerne 2-4. Zealand - Sjællands Erhvervsakademi er ansvarlig for koordinering af indholdet til
publikationen, som er det konkrete output i forprojektet. De øvrige samarbejdspartnere bidrager i selve arbejdspakkerne
og med indhold til publikationen.

Budget for På vej mod Dannelsesregionen

Det samlede budget for forprojektet udgør 990.850 kr. Der ansøges om finansiering af 75 % af budgettet hos Interreg
svarende til 743.137,50 kr., hvormed der er en egenfinansiering på 25 % af budgettet svarende til 247.712,50 kr.

Egenfinansieringen på 247.712,50 kr. finansieres af alle projektparterne. Næstved Kommunes andel af egenfinansiering
udgør 147.986,06 kr., hvilket finansieres af Regions Sjællands afdeling for Regional Udvikling. De resterende 99.726,44
kr. af egenfinansieringen finansieres af de øvrige projektparter.

Det samlede budget dækker personaleudgifter hos alle samarbejdspartnerne samt øvrige udgifter.

Tidsplan

10. nov. 2021: Ansøgning og budget sendes i mail-høring hos Kultur- og Demokratiudvalget
15. nov. 2021: Ansøgningsfrist hos Interreg til forprojektet - Interreg har udskudt behandlingen af ansøgningen til
efter Kultur- og Demokratiudvalgets ordinære udvalgsmøde den 29. nov. 2021
Marts 2021: Godkendelse og tilbagemelding fra Interreg på ansøgningen
1. maj 2022 til den 28. februar 2023: Gennemførelse af forprojektet, såfremt ansøgningen godkendes hos Interreg



1. marts 2023 til ca. maj 2023: Ansøgningsproces til det treårige Interregprojekt
Maj 2023: Forventet ansøgningsfrist hos Interreg til det treårige projekt
Oktober 2023: Forventet svar fra Interreg på det treårige projekt
Oktober 2023 til september 2026: Forventet gennemførelse af det treårige projekt, såfremt ansøgningen godkendes
hos Interreg

Baggrund - Det vi står på

Igennem de seneste 5 år har Center for Kultur og Borgerservice haft et dansk-tysk samarbejdsprojekt, KultKIT1 og
KultKIT2, finansieret igennem Interreg. Projekterne har haft til formål, at fremme grænseregionens borgeres
interkulturelle forståelse med henblik på dansk og tysk levevis og kultur. Det første KultKIT-projekt skabte 41 nye tiltag,
der understøttede den intraregionale attraktivitet. Tiltagene involverede 3.435 borgere og 42 organisationer. Bl.a. disse
resultater gjorde, at Interreg godkendte et KultKIT2 projekt. Dette projekt udløber den 31. marts 2022 og der er allerede
tilvejebragt 135 nye tiltag, der understøtter den intraregionale attraktivitet. Tiltagene har indtil videre involveret 2.500
borgere og 213 organisationer. Det er disse resultater og samarbejder forprojektet På vej mod Dannelsesregionen står på
og bygger videre på frem mod endnu et treårigt projekt.

Økonomi

Administrationen kan oplyse at projekter med samlet økonomi over 50.000 kr. skal godkendes i fagudvalg før ansøgning
om tilskud. Administrationen har i øvrigt ingen bemærkninger til projektet, idet Næstved Kommune ikke har nogen
udgifter til projektet.

Bilag

Budget Dannelsesregionen I Bildungsregion 25-10-21.xlsx

Dannelsesregionen ansøgning - Antrag Bildungsregion Interreg5A 15-11-21 DK DE



Punkt 104: Beslutning om fondsmidler til udvikling af makerspace

54.00.00-A00-5-20

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (godkender), 29.11.2021

Børne- og Skoleudvalget (godkender), 06.12.2021

Næstved Kommune har fået tilsagn fra Villum Fonden om en bevilling på 6,225 mio. kr. til projektet "Makerspace -
kreative design- og læringslaboratorier", som er udarbejdet i et samarbejde mellem Center for Dagtilbud og Skole (CDS)
og Center for Kultur og Borgerservice (CKB). Projektets budget er baseret på egen finansiering på 8,5 mio. kr. og løber
frem til 2025. Projektet har perspektiver på tværs af flere områder, og det spiller ind i kommunens overordnede vision og
understøtter flere strategier og politiker.
De politiske udvalg skal tage stilling til, hvorvidt kommunen skal modtage bevillingen og iværksætte det planlagte
projekt.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Næstved Kommune modtager bevillingen på 6,225 mio. kr. og iværksætter det planlagte
projekt "Makerspace - kreative design- og læringslaboratorier".

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 29.11.2021

Godkendt.

Sagsfremstilling

Projektet har en overordnet vision om at samle kræfterne i kommunen om at skabe en fælles makerkultur for børn, unge
og voksne i institutionstiden og i fritiden. Formålet er at styrke kompetencerne til at arbejde kreativt og
eksperimenterende med såvel digitale teknologier og analoge teknikker, som er relevante for den enkeltes dannelse og
evne til at løse udfordringer og forholde sig til digitale teknologiers rolle i samfundet, herunder fremtidens arbejdsmarked.

Projektet involverer samarbejde mellem dagtilbud, skoler, uddannelser, kulturliv, frivillige borgere og erhvervsliv.

Afsæt og fokus
Projektet har afsæt i skolernes arbejde med digital fabrikation, innovationsdidaktik, designprocesser, teknologiforståelse,
udvikling af decentrale makerspaces, kompetenceudvikling og organisering af faglige netværk, som er opbygget siden
kommunen sidst søgte Villumfonden i 2020. Børn og unge i skolerne er den primære målgruppe for projektet, men med
den brede vision om at skabe en makerkultur, vil projektet også henvende sig til børn i dagtilbud, fritidsbrugere og
generelt bidrage til demokratisk dannelse, iværksætteri og innovation.

Projektets indsatser
Næstved Kommune har modtaget en bevilling fra Villum Fonden til følgende tre indsatsområder:

1. Yderligere udvikling og konsolidering af skolernes decentrale makerspacemiljøer
2. Udvikling af et centralt makerspace, der bliver omdrejningspunkt for tilbud til børn i dagtilbud, unikke tilbud til

skoleelever, fritidsbrugere i alle aldre og praktisk kompetenceudvikling.
3. Teknisk og didaktisk kompetenceudvikling af lærere, pædagoger og kulturformidlere i forhold til

teknologiforståelse, designtænkning og digital fabrikation.



Derudover rummer projektet indsatser, som der ikke er søgt fondsmidler til:

4. Bringe kommunens "kulturelle makerklynger" i spil: "Designklyngen": Holmegaard Værk, Grafisk Værksted og
Talentskolen. "Kunst-og arkitekturklyngen": Rønnebæksholm, Talentskolen og Billledskolen.

5. Involvere kulturaktørerne i at bidrage til indhold i det centrale makerspace, herunder Musikskolen, Ungdomsskolen
m.fl.

6. Borgerinvolvering i det centrale makerspace
7. Samarbejde med ungdoms- og videregående uddannelser, som huser makerspaces, samt produktionsvirksomheder,

hvor teknologierne er i anvendelse.

Der er i projektbeskrivelsen/ansøgningen opstillet mål for elevernes/borgernes udbytte, nærmere beskrivelse af
indsatserne samt økonomi. Projektbeskrivelsen og budget er vedlagt som bilag.

Organisering
Projektet organiseres på tværs af Center for Dagtilbud og Skole (CDS) og Center for Kultur og Borgerservice (CKB) med
deltagelse af repræsentanter fra uddannelsesområdet og erhvervslivet. Styregruppen refererer til de politiske udvalg for
skole- og kulturområdet. Der lægges en sag op til de politiske udvalg med nærmere beskrivelse af organiseringen primo
2022.

Økonomi
De ansøgte midler skal anvendes til etableringsudgifter i det centrale makerspace/decentrale makerspacemiljøer (4,055
mio. kr.), kompetenceudvikling (0,37 mio. kr.) og ansættelse af en makerkonsulent i tre år (1,8 mio. kr.).

Hovedparten af kommunens egenfinansiering er eksisterende personaleudgifter til projektledelse og udvikling (4,8 mio.
kr.), samt etablering (1 mio. kr.), drift og materialer i decentrale makerspacemiljøer (255.000 kr.) og øvrige udgifter til
forbedring af bygninger og udvikling af kulturelle forløb (1,35 mio. kr.). Center for Dagtilbud og Skoler har afsat midler
(1,089 mio. kr.) til at dække fondsmomsen på 17,5 % af det bevilgede beløb.

De 255.000 kr. til drift og materialer til de decentrale makerspacemiljøer ligger på skolernes budgetter. Der findes midler
til drift og forbedring af bygning til centralt makerspace i det eksisterende budget for kulturhuse (0,6 mio. kr. over tre år).
Puljemidler (aktivitetsmidler) som administreres af Center for Kultur og Borgerservice kan støtte samskabelse og
udvikling af kulturelle værkstedsforløb (0,6 mio. kr. over tre år).

Der er budgetteret med 2x75.000 kr. (i 2023/2024) fra transportpuljen, som i mellemtiden er blevet nedlagt i 2021. Det
forventes, at de respektive udvalg tager stilling til denne finansiering i 2022.

Efter projektperioden afsætter skole- og kulturområdet midler til en halvtidsstilling for en makerkonsulent for at
vedligeholde inventar og udstyr, samt for fortsat at kunne bidrage til kompetenceudvikling.

Bygningsdriften forventes at være inden for det eksisterende budget. Posten til drift af det centrale makerspace dækkes
ved konvertering af projektgruppetimer i CDS og CKB, samt Næstved Ungdomsskole der dækker 50 % af personalet.

De øvrige kommunale samarbejdspartnere, som under projektet hjælpes af udviklingsmidler fra puljer, forventes efter
endt projektperiode i høj grad at have indarbejdet det i deres egen drift.

Bygningsforhold
Der forestår en afklaring af, om den tidligere skole på Sct. Peders Kirkeplads, kan anvendes til det centrale makerspace,
eller om andre centralt beliggende bygninger kan bringes i spil. Administrationen vil undersøge dette nærmere og gøre
rede for mulighederne i en sag til udvalgene primo 2022.



De decentrale makerspacemiljøer er under udvikling på de eksisterende folkeskolers matrikler.

Baggrund
Børne- og Skoleudvalget samt Kultur- og Demokratiudvalget gav i 2020 og igen i marts 2021 tilsagn til, at Næstved
Kommune kunne ansøge Villum Fonden om midler til etablering af makerspace. Årets uddeling fra Villum Fonden er den
sidste i en større satsning på at støtte etablering af makerspaces i danske kommuner med det formål at styrke børns, unges
og læreres evner til at forstå, skabe og forholde sig til ditigale teknologier i bred forstand. Et makerspace er et
læringslaboratorie, hvor man kan arbejde skabende og problemløsende med innovation, kreativitet og produktion gennem
arbejde med såvel digitale teknologier som mere analoge håndværk.

Makerspaces understøtter Næstved kommunes strategier og politikker
Udviklingen af makerspaces i Næstved Kommune understøtter såvel kommunens Vækst- og Uddannelsesstrategi,
Erhvervsstrategien og Kulturpolitikken, idet makerspaces:

Bliver omdrejningspunkt i inddragelse af lokale virksomheder i uddannelsessamarbejde på tværs af alle
uddannelsesniveauer og samarbejde med lokale forsknings- og vidensinstitutioner.
Er med til at skabe en fælles ramme for innovationsmiljøer i Næstved i et strategisk samarbejde mellem erhvervsliv,
uddannelser, kultur og kommune.
Bidrager til at styrke iværksætteri, innovation og vækst med udgangspunkt i nye bæredygtige løsninger og
udvikling igennem den lokale erhvervsfremme.
Styrker børn og unges møde med kunst og talentudvikling, bidrager til uddannelse, iværksætterkultur og
beskæftigelse samt styrker kulturens betydning for børn og unge.

Økonomi

Administrationen kan oplyse, at der over projektperioden i Center for Dagtilbud og Skoler er afsat budget til
egenfinansiering af personaleudgifter og projektledelse på 4,8 mio. kr. samt drift og materialer på 0,255 mio. kr. og 1,089
mio. kr. til fondsmoms. Center for Kultur og Borgerservice har i budget 2022 under anlæg 1 mio. kr., der kan anvendes
samt et budget til aktivitetsmidler, der over de 3 år kan dække udgiften til forbedring af bygninger og udvikling, på 1,35
mio. kr. I alt 8,5 mio. kr.

Det er muligt at finde kommunens egenfinansiering på 8,5 mio. kr. inden for de to udvalgs budgetter.

Bilag

Ansøgning Makerspace 2021 NK FINAL

Makerspace budget 2021 til upload



Punkt 105: Orientering om de selvejende idræts- og svømmehallers
årsregnskab 2020

04.04.00-Ø40-1-21

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (til efterretning), 29.11.2021

Næstved Kommunes selvejende idræts- og svømmehaller fremsender årsregnskab for 2020. Årsregnskaberne fremlægges
til udvalgets orientering i forhold til anvendelsen af midler.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 29.11.2021

Til efterretning.

Sagsfremstilling

De selvejende idræts- og svømmehaller har på baggrund af deres modtagne driftstilskud fremsendt årsregnskaber og
regnskabsskemaer for 2020.

Administrationen har gennemgået de fremsendte regnskabsskemaer samt hallernes årsrapporter. Den enkelte hals
registrerede revisor har revideret de respektive årsrapporter for den enkelte hal.

Årsrapporten er efterfølgende godkendt af generalforsamlingen i den enkelte hal. Administrationen vil udtage stikprøvevis
enkelte hallers regnskaber som en del af tilsynet med at sikre anvendelsen af det kommunale tilskud.

Over-/underskud i hallerne indregnes i hallernes balancer.

År 2020 har været præget af nedlukninger grundet Covid-19. Næstved Kommune har bibeholdt driftstilskud til de
selvejende haller ligesom der er kompenseret for folkeoplysende foreningers aflyste tider. Dette er en medvirkende årsag
til det generelle billede af at hallerne økonomisk set er kommet fornuftigt ud af 2020.

Idræts- og svømmehallers årsregnskab for 2020

(overskud er markeret med -)

Hal Bevilget tilskud
2020

Over/underskud
2020

Arena Næstved 4.360.000 -408.000



Birkebjergparkens Varmtvandsbassin og
Næstved Svømmehal

4.600.000 -385.479

DSI Vesthallen 828.150 -4.687

Fladså Hallen 2.500.000 30.706

Fuglebjerg Hallen 1.500.000 163.047

Grønbro Hallen 1.200.000 -41.614

Herlufmagle Hallen, friluftsbassin og
kunstgræsbane

1.865.000 162.159

Herlufsholm Idrætscenter 5.200.000 -488.000

Holmegaard Hallen 855.000 -40.768

Toksværd Hallen 345.000 -548

I bilag er der en samlet opstilling af bevilget driftstilskud samt hallernes regnskabsresultat for 2019 og 2020.

Hallernes indsendte regnskabsskemaer samt årsrapporter er vedlagt som bilag.

Økonomi

Administrationen har ikke nogen bemærkninger.

Bilag

Samlet oversigt - årsregnskab selvejende haller 2020

Årsrapport 2020 Fladså Hallen.pdf

Regnskab 2020.pdf Fladsåhallen

Årsrapport Fuglebjerg Hallen

NK Blanket 2020 Fuglebjerg Hallen

NK - regnskabsblanket selvejende haller 2020 (2) Grønbro hallen - revideret

Årsrapport 2020 Grønbrohallen

Herlufsholm Idrætscenter - Årsrapport - 15maj2021.pdf

Regnskab 2020 HIC underskrevet 18aug2021.pdf

Herlufmagle Hallen Tilrettet regnskabsblanket

Årsrapport 2020 - Herlufmagle Hallen

regnskab 2020_0 1 Holmegaardhallen

Årsrapport 2020 Holmegaardhallen

Arenaen Næstved- regnskabsblanket selvejende haller 2020

2020 Årsrapport Arena Næstved

Toksværd hallen 2020 - Årsrapport



NK - regnskabsblanket selvejende haller 2020 - Toksværd Hallen

2020 Årsrapport revisor og bestyrelsen underskrevet - DSI Vesthallen

2020 DSI Vesthallen - Regnskabsblanket selvejende haller 2020

Regnskab 2020 NKS Næstved Svømmehal



Punkt 106: Godkendelse af driftstilskud og takster til selvejende idræts- og
svømmehaller for 2022

04.04.00-S55-1-21

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (godkender), 29.11.2021

De selvejende idræts- og svømmehaller i Næstved Kommune fremsender hvert år ansøgning om driftstilskud samt forslag
til takster til godkendelse i Kultur- og Demokratiudvalget.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Kultur- og Demokratiudvalget:

1. godkender driftstilskud for 2022 til de selvejende idræts- og svømmehaller, som oplistet i sagsfremstillingen
2. godkender taster for 2022, jf. bilag
3. godkender, at administrationen efterfølgende kan regulere driftstilskuddene ud fra konkrete vurderinger af faktiske

og nødvendige forhold, der ikke var kendt på bevillingstidspunktet. Større reguleringer vil blive forelagt udvalget.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 29.11.2021

Ad 1: Godkendt.

Githa Nelander kunne ikke støtte udvalgets beslutning, idet hun ikke ønsker at Arena Næstved tildeles yderligere tilskud
fra Næstved Kommune.

Ad 2: Godkendt.

Ad 3: Godkendt.

Sagsfremstilling

De selvejende idræts- og svømmehaller i Næstved Kommune har fremsendt ansøgninger om driftstilskud for 2022.
Budgetblanketter for 2022, udfyldt af den enkelte hal, er vedlagt som bilag.

Administrationen har, jf. bilag, lavet en samlet oversigt over de ansøgte beløb samt tidligere års bevillinger og seneste
regnskaber. Derudover er det i bilaget også anført, hvad hallerne har foretaget af henlæggelser for at kunne imødekomme
fremtidige større vedligeholdelsesopgaver og det af administrationen anbefalede driftstilskud for 2022.

Udgangspunktet for administrationens anbefaling af driftstilskuddenes størrelse er sidste års bevilling, regnskab for 2020
samt oplyste forventninger til regnskab 2021 på dialogmøder med respektive haller. Tilbagemeldinger fra hallerne tyder
på, at alle kommer fornuftigt økonomisk set ud af 2021. Det skyldes blandt andet at driftstilskud er blevet bibeholdt fra
Næstved Kommune.

Forskellen i tilskuddenes størrelse skyldes blandt andet den enkeltes hal størrelse (1 eller 2 haller og/eller svømmehal), og
hvordan finansieringen af hallen oprindeligt er sket. Historikken omkring finansieringen medvirker til et forskelligartet
udgiftsniveau alt efter om finansiering er sket med lånefinansiering (privat/offentligt) og/eller ved indsamling fra



lokalbefolkningen, fonde m.v. Det betyder, at beregningen af driftstilskuddene sker på baggrund af en individuel konkret
vurdering i forhold til de enkelte haller.

Administrationen indstiller på den baggrund, at de selvejende idræts- og svømmehaller bevilges følgende driftstilskud for
2022

Hal Driftstilskud

Arena Næstved 6.700.000

Birkebjergparkens Varmtvandsbassin og Næstved Svømmehal 4.700.000

DSI Vesthallen 845.000

Fladså Hallen 2.500.000

Fuglebjerg Hallen 1.500.000

Grønbrohallen 1.141.000

Herlufmagle Hallen, friluftsbad og kunstgræsbane 1.865.000

Herlufsholm Idrætscenter 5.300.000

Holmegaard Hallen 1.000.000

Toksværd 373.000

I alt 25.924.000

Der er i Næstved Kommunes budget 2022 afsat 24.745.000 kr. til støtte til kommunens selvejende idræts- og
svømmehaller. Kommunen får efter særlige regler momsrefusion ved udbetaling af driftstilskuddene svarende til
2.851.640 kr. Det samlede råderumsbeløb bliver - hvis udvalget tiltræder ovenstående forslag - derfor på 27.596.640 kr. i
2022. Differencen på 1.672.640 kr. foreslås reserveret til uforudsete hændelser og merudgifter i løbet af året herunder
konsekvenser af nedlukning grundet Corona i 2020 og 2021.

Opmærksomheden skal særligt henledes på bilaget "Bemærkninger til gennemgangen af budgetønsker....".

Forslag til takster for brug af haller og idrætsfaciliteter

Hallerne har fremsendt forslag til takster for brug af hallerne og idrætsfaciliteterne i 2022.

Taksterne er oplistet i bilag.

Foreningernes udgifter til brug af haller udgør 20% af taksten, idet der bevilges lokaletilskud på 80%. Aftenskolerne er
omfattet af folkeoplysningslovens minimumsbestemmelser på 25%/75%.

Af bilag fremgår ligeledes administrationens anbefalede takster for 2022.

Økonomi

Administrationen kan oplyse at der i budget 2022 er afsat 24.745.680 kr. til driftstilskud til selvejende haller.



Bilag

Oversigt over ansøgt og anbefalet driftstilskud til selvejende haller og anlæg 4

Bemærkninger til gennemgang af budgetønskerne for 2022 for de selvejende haller

Takster for selvejende haller samt anlæg

Budget Fladså Hallen 2022

Budget Fuglebjerg Hallen 2022

Budget Grønbrohallen 2022

Budget Herlufmaglehallen 2022

Budget Holmegaard Hallen 2022

Budget Vesthallen 2022

Budget Toksværd 2022

Budget Arena Næstved 2022

Budget Næstved Svømmehal og Birkebjergparkens varmtvandsbassin 2022

Budget Herlufsholm sportshal og idrætsanlæg 2022



Punkt 107: Beslutning om ansøgninger til kulturpulje

20.00.00-Ø40-26-19

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (godkender), 29.11.2022

Administrationen har modtaget to ansøgninger om støtte til begivenheder i 2022. Udvalget skal tage stilling til de to
ansøgninger til "Pulje til større kulturelle begivenheder".

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget

1. bevilger 60.000 kr. (i underskudsgaranti) til Cannonball 2022
2. bevilger 129.000 kr. om året i en treårig periode til Falgren & Friends Festival Night 2022-2024.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 29.11.2021

Ad 1: Godkendt.

For stemte: Linda Frederiksen, Klaus Eusebius Jakobsen, Per Sørensen, Charlotte Roest.

Imod stemte: Githa Nelander, Sebastian Mylsted-Schenstrøm, Rico Carlsen.

Githa Nelander, Sebastian Mylsted-Schenstrøm og Rico Carlsen ønskede at bevilge det fulde beløb i ansøgningen på
110.000 kr. (som underskudsgaranti) og kunne således ikke støtte udvalgets beslutning.

Githa Nelander, Sebastian Mylsted-Schenstrøm og Rico Carlsen benyttede standsningsretten og begærede sagen i byrådet.

Ad 2: Udsat, idet beslutningen bør træffes af det nye udvalg for området.

Sagsfremstilling

1. Ansøger: Næstved Metal

Begivenhed: Cannonball 2022

Tid og sted: 21. maj 2022, Rådmandshaven

Ansøgt beløb: 110.000 kr. (Budget: 1,785 mio. kr.)

Formål: "Cannonball-er en ny rendyrket rockfestival, som fokuserer på rocken i både dansk og international
sammenhæng. Foruden musikken byder festivalen også på udstillede 60-70er biler, lækre madstande, kolde øl og drinks
samt masser af rock-merch, rock memorabilia og kunst-installationer". Der forventes over 2000 tilskuere.



På grund af puljens begrænsede omfang, af hensyn til at kunne imødekomme øvrige ansøgere, og da arrangementet i
øvrigt har kommercielt potentiale, anbefaler administrationen en reduceret bevilling i form af en underskudsgaranti på
60.000 kr.

2. Ansøger: Bjarke Falgren

Begivenhed: Falgren & Friends Festival

Tid og sted: 10. og 11. sept. 2022, Grønnegades Kaserne Kulturcenter

Ansøgt beløb: 129.000 kr. om året i 2022, 2023, 2024 (Budget: 168.128 kr. om året)

Formål: Der søges om støtte til en treårig videreudvikling af festivalen. Der satses på at invitere kunstnere i topklasse,
som optræder i musikalsk dialog med Bjarke Falgren. Da disse musikere skal bookes i meget god tid, vil en flerårig støtte
sikre den høje kvalitet. Festivalen har en talentscene, hvor unge talenter fra Næstved Musikskole og Næstved Gymnasium
inviteres til at spille med talenter fra musikkonservatorier. Derudover udvides festivalen med en dag, hvor de inviterede
kunstnere giver intimkoncerter og talks, samt tilbud om masterclass/undervisning for unge musikudøvere i Næstved.

Festivalen har modtaget støtte fra Møns Bank og arbejder på yderligere fondsstøtte de kommende år. Festivalen fik fra
nærværende pulje støtte på 145.000 kr. om året til en treårig etablering i 2019-2021. Der er i vedhæftede ansøgning links
til stemningsvideoer fra de tre første festivaler.

Status på puljen

Der er 65.000 kr. tilbage i puljen for 2021.

Udvalget bevilgede på sidste møde 150.000 kr. i underskudsgaranti til Næstved Metalfest i 2022. Puljen rummer 620.000
kr. om året. Der resterer således 470.000 kr. i puljen for 2022 (inden bevilling i nærværende sag).

Økonomi

Administrationen har ikke yderligere bemærkninger.

Bilag

Næstved Metal (pulje til styrkelse af større kulturelle begivenheder 2021 #77) (3)

Falgren Strings Production (pulje til styrkelse af større kulturelle begivenheder 2021 #77)



Punkt 108: Beslutning om egenfinansiering i retningslinjer for puljen
Foreningsfaciliteter

20.00.00-G01-27-18

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (godkender), 29.11.2021

Kultur- og Demokratiudvalget godkendte den 23. november 2020 at fastholde beslutning om ændring af foreningernes
egenbetaling fra 50% til 30% i forbindelse med tilskud fra puljen til Foreningsfaciliteter for året 2021.

Kultur- og Demokratiudvalget besluttede samtidig, at sagen skulle genoptages om et år med henblik på at vurdere
egenfinansieringen.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at

1. Foreningsfacilitetspuljen opretholdes i 2022 og finansiering sker ved, at administrationen ansøger om overførsel til
2022 ved et givent mindreforbrug i 2021 på området Folkeoplysning.

2. foreningernes egenbetaling på 30% i forbindelse med tilskud fra puljen til Foreningsfaciliteter fastholdes

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 29.11.2021

Ad 1: Godkendt.

Ad 2: Godkendt.

Sagsfremstilling

Kultur- og Demokratiudvalget godkendte den 25. november 2019 at ændre foreningernes egenbetaling fra 50% til 30% i
forbindelse med tilskud fra puljen til Foreningsfaciliteter for året 2020. I november 2020 besluttede udvalget at fastholde
beslutningen om en egenbetaling på 30%.

Det betyder, at Puljen kan medfinansiere op til 70% af et projekts samlede udgifter. Kultur- og Demokratiudvalget
besluttede samtidig, at sagen skulle genoptages om et år med henblik på at vurdere egenfinansieringen.

Historik

Puljen Foreningsfaciliteter har eksisteret siden 2018.

Egenfinansiering blev i 2020 ændret fra 50% til 30%. Det skete på baggrund af Fritidsudvalgets anbefaling. Det var
Fritidsudvalgets opfattelse, at der potentielt er foreninger, som afholder sig fra at søge, da de ikke har mulighed for at
opspare midler til at kunne dække halvdelen af en given omkostning.

År Budget Antal ansøgere Udgifter der er søgt tilskud til Afslag

2018 1.000.000 25 3.300.000 7

2019 800.000 10 1.800.000 0



2020 500.000 11 1.100.000 1

2021 300.000 11 400.000 3

Vurdering af puljens virke

Det er administrationens vurdering, at der fortsat er et behov for puljen, og at det virker fremmende på motivationen for at
søge tilskud, hvis der kan medfinansieres op til 70% af et projekt. Dog max 200.000 kr., som det fremgår af
retningslinjerne. Det kræver dog, at der allokeres midler til puljen igen fra 2022.

Finansiering af puljen

Puljen blev oprindeligt foreslået etableret af Fritidsudvalget og bevilliget af Kultur- og Demokratiudvalget i 2018 og
forlænget i 2019, 2020 og 2021. Midlerne til forlængelsen blev fundet ved mindreforbrug på det samlede politikområde
Kultur og Fritid. Administrationen vil anbefale samme model for finansiering af puljen i 2022, hvis der gives mulighed
herfor ved et mindreforbrug på Folkeoplysningsområdet i 2021.

Anbefaling fra Fritidsudvalget

Fritidsudvalget fik mulighed for at udtale sig om sagen på deres møde den 4. november 2021.

Fritidsudvalget anbefaler, at Foreningsfacilitetspuljen fortsætter i 2022, og at egenbetalingen fastholdes til 30%.

Fritidsudvalget peger på, at finansiering af puljen kan ske ved, at der i forbindelse med regnskabsafslutning søges om
overførsel af et eventuelt mindre forbrug på Folkeoplysningsområdet i 2021.

Økonomi

Administrationen har ikke yderligere bemærkninger.

Bilag

Retningslinier til Pulje til Foreningsfaciliteter 2021 (3).pdf

Oversigt over indkomne ansøgninger til pulje til Foreningsfaciliteter 2018

Oversigt over indkomne ansøgninger til pulje til Foreningsfaciliteter - 2019

Oversigt over indkomne ansøgninger til pulje til Foreningsfaciliteter - 2020

Oversigt over indkomne ansøgninger til pulje til Foreningsfaciliteter - 2021



Punkt 109: Beslutning om plan for udfasning af sprøjtemidler med ikke let
nedbrydelige aktivstoffer

05.01.15-G01-2-21

Resume

Politisk behandling

Teknisk Udvalg (anbefaler), 11.10.2021

Børne- og Skoleudvalget, (udtaler sig), 25.10.2021

Kultur- og Demokratiudvalget (udtaler sig), 29.11.2021

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget (udtaler sig), 30.11.2021

Økonomiudvalget (udtaler sig), 13.12.2021

Byrådet (godkender), 21.12.2021

På Byrådets møde den 29. juni 2021 (sag nr. 98) fremsatte Enhedslisten et forslag om, "at Næstved Kommune indfører et
forbud mod at sprøjte, med ikke let nedbrydelige aktivstoffer (f.eks. glyphosat) på offentlige arealer - f.eks. flisebelagte
fortovsarealer, brosten, veje og grusveje". Byrådet besluttede at oversende forslaget til behandling i "Teknisk Udvalg med
ønske om en plan for udfasning af sprøjtemidler på kommunale arealer". Byrådet skal beslutte, om brugen af ikke let
nedbrydelige sprøjtegifte skal udfases, og hvordan merudgiften forbundet hermed skal finansieres.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Byrådet godkender,

1. at brugen af sprøjtemidler, med ikke let nedbrydelige aktivstoffer, på kommunale arealer udfases pr. 1. januar 2022
og erstattes af alternative metoder som angivet i sagsfremstillingen.

2. at merudgiften afholdes indenfor de pågældende fagudvalgs driftsbudgetter i 2022.

Beslutning

Teknisk Udvalg, 11.10.2021

Ad 1: Anbefales med den bemærkning, at modellen først iværksættes pr. 1. januar 2023 under forudsætning af, at der
skaffes dækning for de anførte merudgifter i forbindelse med budgetforhandlingerne for 2023.

Ad 2: Anbefales ikke.

Børne- og Skoleudvalget, 25.10.2021

Børne- og Skoleudvalget tilslutter sig anbefalingen fra Teknisk Udvalg, og forudsætter at Børne- og Skoleudvalgets
område kompenseres for de anførte merudgifter i budgettet.

Kultur- og Demokratiudvalget, 29.11.2021

Ad 1-2: Kultur- og Demokratiudvalget tilslutter sig anbefalingen fra Teknisk Udvalg, og forudsætter at Kultur- og
Demokratiudvalgets område kompenseres for de anførte merudgifter i budgettet.



Githa Nelander, Rico Carlsen og Sebastian Mylsted-Schenstrøm kunne ikke tilslutte sig udvalgets udtalelse, idet der ikke
findes egnede alternativer til eksisterende ukrudtsbekæmpelse, som ikke belaster klimaet med CO2 i ekstrem grad.

Sagsfremstilling

På Byrådets møde den 29. juni 2021 (punkt 98) fremsatte Enhedslisten et forslag om, "at Næstved Kommune indfører et
forbud mod at sprøjte med ikke let nedbrydelige aktivstoffer (f.eks. glyphosat) på offentlige arealer - f.eks. flisebelagte
fortovsarealer, brosten, veje og grusveje". Byrådet besluttede at oversende forslaget til "Teknisk Udvalgs behandling med
ønske om en plan for udfasning af sprøjtemidler på kommunale arealer". Enhedslisten forudsatte, "at de økonomiske
konsekvenser af en omlægning af Næstved Kommunes ukrudtsbekæmpelse indarbejdes i forslag til budget for 2022".
Budgettet for 2022 er fastlagt, og derfor er dette ikke en mulighed.

Nuværende praksis for ukrudtsbekæmpelse

Der foretages bekæmpelse af ukrudt i Næstved Kommune for at undgå beskadigelser på belægninger, fliser, asfalt m.v.
samtidig med, at det giver de kommunale arealer et ryddeligt udseende. Planter som ikke bekæmpes, giver revner og
efterfølgende huller i asfaltbelægninger og reducerer vejkapitalen væsentlig. Planter i flisebelægninger giver
åbninger/forskydninger i belægninger, hvilket betyder udgifter til omlægninger af belægninger. Huller i asfaltbelægninger
og åbninger/planter i flisebelægninger giver endvidere risiko for skader (faldskader m.m.) på mennesker og materiel.

Ukrudt bekæmpes i dag ved brug af manuel/mekanisk fjernelse og sprøjtemidler med ikke let nedbrydelige aktivstoffer.
Sprøjtemidler med ikke let nedbrydelige aktive stoffer bekæmper både overdele og underdele (rødder) på ukrudtsplanten,
og en effektiv bekæmpelse opnås ved 1-2 behandlinger årligt. Fordelt på fagudvalg, foretages ukrudtsbekæmpelsen
følgende steder. Nogle fagudvalg har indgået aftale herom med Park & Vej, andre med eksterne leverandører.

Fagudvalg Anvendelsesområder

Børne- og Skoleudvalget Skoler, Daginstitutioner

Kultur- og Demokratiudvalget Legepladser, boldbaner

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget Ældreboliger, bofællesskaber

Teknisk Udvalg Offentlige vej- og parkarealer, legepladser

Økonomiudvalget Kommunale ejendomme

Alternativer til ikke let nedbrydelige sprøjtemidler

Ved en udfasning af sprøjtemidler med ikke let nedbrydelige aktivstoffer, vil alternativer metoder være sprøjtning med let
nedbrydelige aktivstoffer, blanchering/kogning (varmt vand/damp), brænding og manuel/mekanisk fjernelse.

1. Sprøjtemidler med let nedbrydelige aktivstoffer:

Sprøjtemidler med let nedbrydelige aktivstoffer svider og nedvisner ukrudtsplantens overjordiske grønne del, mens
rodnettet overlever. Som eksemplar på let nedbrydelige aktivstoffer kan nævnes eddikesyre og pelargonsyre (som er et
naturligt forekommende stof, som findes i tidsler og pelargonier).

Det vil være forbundet med forholdsvis få omkostninger at ombygge eksisterende maskine til at køre med sprøjtemidler
med let nedbrydelige aktivstoffer. Fremkørselshastigheden er ca. 6 km/t. Der skal investeres i 1 maskine mere. Produktet
er ca. dobbelt så dyrt i indkøb.



Behandlingen skal foretages ca. 6 gange årligt. Det betyder, at energiforbruget er ca. 3 gange højere og CO2-udledningen
er ligeledes ca. 3 gange højere end ved behandling med ikke let nedbrydelige aktivstoffer.

Disse sprøjtemidler kan anvendes de samme steder, hvor der i dag anvendes sprøjtemidler med ikke let nedbrydelige
aktivstoffer. Derudover er let nedbrydelige aktivstoffer godkendt til anvendelse på åbne belægninger. Det vil sige
produktet kan anvendes alle steder.

2. Varmt vand/damp:

Bekæmpelse med varmt vand/damp blancherer planten således, at plantens celler springes og planten mister sin bærende
struktur. Efterfølgende vil planten ikke være i stand til at trække ny væske ind og holde på det. Ukrudtsplantens
overjordiske grønne del nedvisner, mens rodnettet overlever.

Behandling med varmt vand/damp vil kræve investering i 3 nye maskiner. Fremkørselshastigheden er ca. 2 km/t.

Behandlingen skal foretages ca. 10 gange årligt. Der vil være øget energiforbrug i forbindelse med opvarmning af vand.
Det betyder, at energiforbruget er ca. 51 gange højere og CO2-udledningen er ligeledes ca. 51 gange højere end
behandling med ikke let nedbrydelige aktivstoffer.

Varmt vand/damp kan anvendes alle steder, men ved anvendelse f.eks. langs trådhegn kan der være risiko for, at
trådhegnets coating beskadiges, hvorved trådhegnet hurtigere forfalder.

3. Brænding:

Brænding bekæmper ukrudt på samme måde som med varmt vand/damp, hvor planten blancheres, plantens celler
springes og mister sin bærende struktur. Efterfølgende vil planten ikke være i stand til at trække ny væske ind og holde på
det. Ukrudtsplantens overjordiske grønne del nedvisner, mens rodnettet overlever.

Behandling med brænding vil kræve investering i 3 nye maskiner. Fremkørselshastigheden er ca. 2 km/t.

Behandlingen skal foretages ca. 10 gange årligt. Der vil være øget energiforbrug i form af gasbrænding. Det betyder, at
energiforbruget er ca. 60 gange højere og CO2-udledningen er ca. 53 gange højere end behandling med ikke let
nedbrydelige aktivstoffer.

Det er administrationens opfattelse, at flere kommuner og eksterne aktører fravælger brænding. Det skyldes, at det er
vanskeligt af dosere brændingen korrekt således, at der opnås den ønskede blancheringseffekt. I stedet for blanchering
foretages en overdosering/afbrænding af planten, hvilket betyder, at planten hurtigt genererer ny vækst over terræn.
Derudover kan brænding ikke foretages tæt på bygninger og brænding er heller ikke anvendelig ved kunststofgræsbaner.
Endvidere vil det ikke være muligt at benytte brænding i perioder, hvor der er afbrændingsforbud.

4. Manuel/mekanisk fjernelse:

Manuel/mekanisk behandling sker allerede i dag ved lugning af blomsterbede og lignende, men ikke langs veje og på
belægninger m.m. Metoden egner sig ikke til ukrudtsbekæmpelse på sådanne større arealer, da timeforbruget forbundet
hermed bliver alt for højt. Derfor er metoden ikke medtaget som et reelt alternativ.

I nedenstående skema, er de enkelte metoder sammenholdt:

Beskrivelse Økonomi
(faktor)

Energiforbrug
(faktor)

CO2
(faktor)



Sprøjtemidler
med ikke let
nedbrydelige
aktivstoffer

Behandlingen foretages 1-2
gange årligt.

1 1 1

Sprøjtemidler
med let
nedbrydelige
aktivstoffer

Behandlingen foretages ca. 6
gange årligt.

3,8 3 3

Varmt
vand/dampning

Behandlingen skal gentages
ca. 10 gange årligt.
Fremkørselshastigheden er 2-
3 gange mindre end ved
sprøjtning. Der skal indkøbes
nyt materiel.

14,7 51 51

Brænding Behandlingen skal gentages
ca. 10 gange årligt.
Fremkørselshastigheden er 2-
3 gange mindre end ved
sprøjtning. Der skal indkøbes
nyt materiel.

16,3 60 53

Forslag til plan for udfasning af sprøjtemidler med ikke let nedbrydelige aktivstoffer

Det vil være muligt at erstatte ukrudtsbekæmpelse med sprøjtemidler med ikke let nedbrydelige aktivstoffer 100% med
sprøjtemidler med let nedbrydelige aktivstoffer. Udover at undgå beskadigelse af hegn og brandfare, så er der ikke
umiddelbart faglige begrundelser for at vælge den ene metode frem for den anden, men hensynet til klimabelastningen
taler for brugen af sprøjtemidler med let nedbrydelige aktivstoffer. For ikke kun at være afhængig af en metode foreslår
administrationen, at der arbejdes med to hovedmetoder (sprøjtemidler med let nedbrydelige aktivstoffer og varmt
vand/damp) til ukrudtsbekæmpelse således, at administrationen opnår kendskab og erfaring med flere metoder.

Administrationen anbefaler følgende fordeling:

Metode Andel i
procent

Prisfaktor i forhold til ikke let
nedbrydelig aktivstof

Sprøjtemidler med let nedbrydelige
aktivstoffer

60 3,8

Varmt vand/dampning 39 14,7

Brænding (der anvendes
eksisterende materiel)

1 16,3

Ikke let nedbrydelige sprøjtegifte 0 1

Der kan besluttes en anden procentsats i forhold til metodefordeling. Hvis f.eks. andelen af brug af sprøjtemidler sænkes,
vil det medføre yderligere omkostninger. Med udgangspunkt i det nuværende niveau for ukrudtsbekæmpelse, vil
ovenstående procentuelle fordeling af bekæmpelsesmetoder medføre følgende estimerede merudgifter fordelt på
fagudvalg:



Fagudvalg Nuværende udgift Fremtidig udgift Merudgift

Teknisk Udvalg 345.000 2.819.000 2.474.000

Økonomiudvalget 66.000 537.000 471.000

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget 17.000 139.000 122.000

Kultur- og Demokratiudvalget 65.000 531.000 466.000

Børne- og Skoleudvalget 117.000 957.000 840.000

I forbindelse med administrationens beregninger er der hentet inspiration fra økonomiske sammenligninger mellem de
forskellige metoder foretaget i Frederikshavn Kommune, se bilag 1. I forhold til energiforbrug og CO2-udledning er der
taget udgangspunkt i notat/artikel fra Cowi, se bilag 2. Kilder: Cowi A/S, Miljøministeriet (2021): Notat om teknologi,
Klima m.m. ved behandling uden sprøjtemiddel. Bente Mortensen (2018): Mange historier, men for lidt Viden. Grønt
Miljø 5/2018 s 56-57.

Som skemaet viser, er det forbundet med betydelige omkostninger at opretholde det nuværende niveau for
ukrudtsbekæmpelse. Alternativt kan niveauet for ukrudtsbekæmpelse sænkes, således at merudgifterne mindskes. Dette er
dog forbundet med de risici, som tidligere er beskrevet i sagen, i forhold til belægningsskader og huller i asfalten.

Administrationen anbefaler endelig, at der, hvis der træffes beslutning om at udfase ikke let nedbrydelige aktivstoffer,
samtidig indføres en undtagelsesbestemmelse i forbindelse med bekæmpelse af invasive arter, såsom Bjørneklo og
Japansk Pileurt.

Eksisterende aftaler med eksterne entreprenører, som indeholder mulighed for at anvende sprøjtemidler med ikke let
nedbrydelige aktivstoffer kan hensigtsmæssigt opsiges ved kontraktudløb, men kan selvfølgelig også opsiges pr. 1. januar
2022 med de omkostninger dette måtte forventes at medføre.

Økonomi

Administrationen har ingen bemærkninger, da merudgifterne afholdes indenfor det vedtagne budget.

Bilag

Bilag 1 referenceberegninger Frederikshavn kom

Bilag 2. artikel fra Cowi og MST Klima og økonomi.pdf



Punkt 110: Godkendelse af anlægsregnskab for elevator på Grønnegades
Kaserne Kulturcenter

00.01.00-S00-52-21

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (anbefaler), 29.11.2021

Økonomiudvalget (anbefaler), 13.12.2021

Byrådet (godkender), 21.12.2021

Der fremlægges anlægsregnskab for Elevator på Grønnegades Kaserne Kulturcenter til godkendelse i Byrådet.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Byrådet godkender anlægsregnskabet.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 29.11.2021

Anbefales.

Sagsfremstilling

Projektet er blevet gennemført over 2 etaper. 1. etape etablering af elevator fra foyeren til mellemdæk blev færdiggjort
ved årsskiftet 2018/2019. 2. etape, der var etablering af elevator fra mellemdæk til sal, blev igangsæt medio 2019 og
afsluttet i 2020.

År Anlægsbevilling Forbrug

2016 1.000.000 kr.

2018 971.452 kr.

2019 2.500.000 kr. 2.2239.699 kr.

2020 288.849 kr.

I alt 3.500.000 kr. 3.500.000 kr.

Økonomi

Administrationen oplyser, at anlægsregnskabet er i overensstemmelse med kommunens bogføring.

Bilag

Anlægsregnskab Elevator Grønengade 38u.xlsx



Punkt 111: Godkendelse af anlægsregnskab Kunstgræsbane i Fensmark

00.01.00-S00-51-21

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (anbefaler), 29.11.2021

Økonomiudvalget (anbefaler), 13.12.2021

Byrådet (godkender), 21.12.2021

Der fremlægges anlægsregnskab for etablering af en kunstgræsbane i Fensmark ved Holmegaardhallen.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Byrådet godkender anlægsregnskabet.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 29.11.2021

Anbefales.

Sagsfremstilling

Kultur- og Demokratiudvalget valgte i 2019 at imødekomme en ansøgning fra Fodboldklubben Holmegaard Glasværk om
anlæggelse af en 11-mands kunstgræsbane på det kommunalt ejede idrætsanlæg ved Holmegaardhallen.

Den samlede projekt sum ved licitationen udgjorde 3,9 mio. kr. Næstved kommune gav et tilskud på 3 mio. kr. betinget af,
at Holmegaard Glasværks Boldklub kunne skaffe restfinansieringen.

År Anlægsbevilling Forbrug

2019-2020 3.000.000 kr. 3.000.000 kr.

I alt 3.000.000 kr. 3.000.000 kr.

Økonomi

Administrationen oplyser, at anlægsregnskabet er i overensstemmelse med kommunes bogføring.

Bilag

Anlægsregnskab Kunstgræs Fensmark 232u.xlsx



Punkt 112: Orientering om Kultur- og Demokratiudvalgets beslutninger i
perioden 2018 - 2021

20.00.00-G01-24-20

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (til efterretning), 29.11.2021

I denne sag orienteres Kultur- og Demokratiudvalget om de større beslutninger udvalget har truffet i 2021. I sagen er der
desuden vedlagt de større beslutninger udvalget har truffet i hele byrådsperioden indtil nu.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 29.11.2021

Til efterretning.

Sagsfremstilling

Kultur- og Demokratiudvalget har siden 1. januar 2018 behandlet sager vedr. anlæg, drift og udvikling på kultur- og
fritidsområdet samt lokaldemokratiområdet. I 2021 har Udvalget bl.a. behandlet og/eller truffet følgende større
beslutninger:

Tilskud elitefodbold for kvinder
Forlængelse af Godt liv på landet
Tværkommunal Kulturaftale
Samarbejdsaftale for Ensemble Storstrøm
Covid-19 kompensation
Kriterier for forsøg med borgerbudgetter
Strategi for Rønnebæksholm
Aktivitet i Boderne
Nye vand- og svømmefaciliteter
Formidling og tilgængeliggørelse af kommunens kunstsamling
Medborgeraktiviteter på Kirkepladsens skole

I nærværende sag er vedlagt en liste over de større beslutninger, som udvalget har truffet i løbet af hele valgperioden.

Økonomi

Administrationen har ikke nogen bemærkninger.

Bilag

KDU Større beslutninger i valgperioden januar 2018 til oktober 2021



Punkt 113: Meddelelser fra formanden, medlemmer m.fl.

00.22.00-P35-32-17

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 29.11.2021

Ad 1: Til efterretning.

2: Sebastian Mylsted-Schenstrøm rejste spørgsmål vedr. overførsler i regnskab 2019 for Arena Næstved (overførsel fra
anlæg til drift). Det drejer sig om 983.000 kr. ud af de 6 mio. kr., som byrådet gav Arena Næstved til
bygningsforbedringer i 2019. Udvalget beder administrationen om en skriftlig redegørelse.

Sagsfremstilling

1. Mærk Næstved Sport Awards afholdes næste gang den 3. marts 2022.



Punkt 114: Underskriftsark

00.22.00-P35-32-17

Bilag

Underskriftsside 29.11.2021
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